
látom, ismét téves alapból indulva ki, mert hi- jobbak a nagykeretek, azt leginkább azzal ma- 
italos lapjuk egyik ujabbi számában azt jelen- gyarázhatjuk, hogy a nagykereteken nemcsak a 
tik, hogy „nem a keretméret megváltozta- fészek fér el, hanem a téli élelemre s a tavaszi 
tása a fontos tenni való, hanem maga a kap- fejlődéshez szükséges mézkoszoru is s mivel 
tárrendszer.“ Ez ellen a tévedésen alapuló fel- mindez az apró kereteken nem lehetséges, a 
tevés ellen óvást kell emelnünk s hogy lapunk méheket a tavaszi fejlődés időszakában etetni 
nagyszámú méhészolvasóját a csalódástól meg- kell s igy a fenti csekély eredmény is csak lát- 
kiméljem, elmondok egyet-mást a keretméret szólagos, mert az elszedett méz egy részét ta- 
fontosságáról. vasszal ismét vissza kell adni. Hogy ez nem

A nagykeret elengedhetetlen tartozéka a puszta állítás, azt ismét a statisztikával bizo- 
nagykaptárnak s aki ezt figyelmen kívül hagyja nyitom, 
s apró keretekkel csinálja meg a nagykaptárát, 
az a legjobb esetben is csak fél sikert arat.

A nagykeret elsősorban is a méztermelést fo­
kozza. Hogy ez nem puszta állítás részemről, 
azt a következő statisztikai adatok igazolják :

Lakatos Károly, a Komáromi Méhészegyíct 
titkára közli, hogy 1910. évben :

az orsz. egyleti kaptárak 2 kg. átlagot 
a Neiszer _ 3*

Lakatos Károly statisztikája szerint etetni 
kellett :

Orsz. egyesületi kaptárban 
Neiszer „
Boczonádi „

De más adatok is világot vetnek erre a kér­
désre.

A Nyugatmagyarországi Méhészegylet statisz­
tikája szerint 1911. évben a rajok pusztulása 
(igen rossz méhész év volt !)

Orsz. egyesületi kaptárban 
Neiszer „
Boczonádi „ 12%

A nagykeretek tehát előmozdítják a mézbeli 
az orsz. egyesületi kaptárak 5 35 kg. eredményt, szolgálják tehát a többtermelést s
a Neiszer kaptárak „ 7*95 „ érdekes, az Országos Magyar Méhészegyesület
a Boczonádi „ 12*75 „ éppen ezen kiváló eszköz mellőzésén dolgozik,

átlagot adtak. mikor a többtermelésről beszél. De a nagykeret
A két különböző évről s különböző helyekről nemcsak a termelés eredményét mozdítja elő, 

érkezett adatoknál az arány csaknem azonos, hanem a méhészetünk biztosabb alapokon is 
Végtelen tanulságosak ezek a számok s igy ér- nyugszik, mert a mint láttuk a pusztulás sokkal
demes velük egy kicsit bővebben is foglalkozni, kisebb arányú, — még rossz években is, mint a

Az országos egyesületi és a Neiszer-kaptár kiskereteken. 
űrtartalma teljesen azonos, csupán a keretmé-

100%
78-2%

25%

a Boczonádi
adtak, mint felesleget.

A Nyugatmagyarországi Méhészegyesület hi­
vatalosan összeállított statisztikája szerint 1911-

74%
86%

ben

De a termelt méz minősége is jobb nagy kap- 
retben van eltérés, amennyiben a Neiszer-keret tárban, nagy kereteken, mert a kis keretekkel, 
másfélszer akkora, mintáz orsz. keret. íme, kis kaptárakkal « dolgozó méhész csak úgy tud 
azonos^iitartalom mellett is a nagyobb kerettel eredményt felmutatni, ha a főhordás alatt sza- 
felszerelt kaptár több mézfelesleget ád, ami még kadatlanul perget. Mig az öblös kaptárban a 
szembetűnőbbé válik a még nagyobb keretes s méhész nyugodtan várhalja a méz beérését, 
nagyobb urtartalmu Boczonádi kaptárnál. Amint mert az elegendő ürtartalmu kaptárban van hely 
tehát láthatjuk, termelésünk eredményét nagy- a begyülemlő nektár számára. Hogy ez megint 
keretes nagykaptárakkal tudjuk fokozni. így csak nem puszta állítás, azt szintén hajlandó 
mutatják a száraz tények. Kétségtelenül érdekel vagyok bizonyítani, még pedig hiteles adatokkal, 
azonban bennünket az is, hogy miért van ez mert az országos egyesületi kiskaptárról maga 
igy? az egyesület állította ki a szegénységi bizonyit-

Azzal, hogy számottevő eredményt csak erő- ványt. A mézértékesitéssel megbízott »Hangya« 
teljes méhcsaládok adhatnak, minden méhész szövetkezet panasszal fordult az egyesülethez, 
tisztában van. S ez a dolog magyarázata is. A hogy a tagok igen sok éretlen mézet küldenek 
nagyobb kereten, az öblös kaptárban a méhek be. A »Hangya« mint kereskedő, becsületesen 
nagyobb fészket alkothatnak, kiterjedtebb mér- megmondta, hogy a beküldött áru silány, a fer­
tőkben űzhetik a Hasítást, tehát jobban, gyor- melési okokat azonban nem kutatta, de meg- 
sabban fejlődnek, mig a sok apró kerettel fel-. tette ezt helyette az egyesület hivatalos lap já­
szereit kaptárban a sok léc útját állja a fejlő- ban és pedig szó szerint a következőképp : 
désnek, mert az anya nem szívesen lépi át a »Kiskaptáros méhészeinktől még ma is
keretlécet. Hogy ez igy van, annak legszembe- kerül ki sok hig méz, egyszerűen azon 
tünőbb bizonysága, hogy a keretnélküli, tehát okból, mert méhészeink sajnálják veszte- 
szabadépitményü szalmakasokban a méhek fej- geltetni méheiket, addigiamig a méz a 
lŐdése sokkal rohamosabb s rajzás tekintetében kaptárban beérne, hanem, hogy helyt adja- 
mindig felülmúlják a keretes kaptárakat. Ebből nak további gyűjtésre, a pecsételeten be­
levonhatjuk egyszersmind azt a tanulságot is, reteket is kipergetik, nem gondolván arra, 
hogy a fészekbeli kereteket akkorára kell esi- hogy mézük esetleges vegy vizsgálat alkal- 
nálnunk, hogy a méhek egy keretsoron megal- mával hamisítvány gyanújába esik, mert 
kothassák a fészket. Ez a nagyság Clement sze- a nektáriákban levő nádcukor nem ment 
rint 10—12 dm"2 beépített lépfölület. S hogy át kéllő invertáláson és a szokványos 
Clement adatai nem túlzottak, azt bőséges alkal- mennyiségnél nagyobb arányban van jelen 
mam volt tapasztalni a 35—35 cm. lépméretü a mézben. Kérjük tehát azon méhészein- 
nagykereteimnél, melynek beépített lépfölülete két, akik eddig igy jártak el, hogy a jö- 
12 25 dm2 s amellyel szemben az országos keret vőben várják be a pergetés helyes idejét. 
felülete csak 3*87 dm3. Ha ez vidékük erős mézelése mellett talán

De nemcsak a mézfeleslegek szempontjából, károsodással járna, úgy térjenek át foko- 
hanem az áttelelés biztonsága szempontjából is zatosan nagyobb befogadó képességű kap-

TELEFON: József 40-66.
A* • lapokban foglalt minden csikkért ax utánnyomás 

joga fentartva.

KÉZIRATOKAT A SZERKESZTŐSÉG NEM AD VISSZA

TARTALOM. Lap
Szerepet játszik-e a keret nagysága méhészetben. — Balogh

Bálint... .............................................................................
Könyvismertetés ........... ... ......................................... _
Kérdések és feleletek .......................... ... ... _ ..

Kérdések: A takarmányok fehérjetartalmáról 
• K eleietek: A takarmányok fehérjetartalmái ól

Hírek ...

77
78

Szerepet játszik-e a keret nagysága 
a méhészetben ?

Irta : Balogh Bálint méhészegyesületi titkár.

Több mint egy évtizede küzdünk már a nagy- 
kaptárak elterjesztésén s habár mozgalmunkat 
kezdetben lekicsinyelték, kigunyolták is, érvein­
ket, állításainkat soha megcáfolni nem tudták, 
ami természetes is, mert a nagykaptárak ter­
jesztésével, ismertetésével foglalkozó méhész- 
csoportunk részén volt a megdöiűnétetlen igaz­
ság. A nagykaptár minden téren beváltotta a 
hozzá fűzött reménységet — sőt annál jóval töb­
bet is — s igy természetesen az egész ország­
ban mindenütt föltűnő módon szőrit ja ki a kis- 
kaptárakat. Erre talán elég lesz bizonyságul 
annyit megemlítenem, hogy a Nyugatmagyar­
országi Méhészegyesület tagjai közül kb. 60% 
nagykaptárakban méhészkedik, holott még né­
hány évvel az egyesület megalakulása előtt gúny 
tárgya volt az a méhész, aki vidékünkön nagy- 
kaptárakat tartott.

De nem maradt el a hatás a legkonzervatí­
vabb ellenfelünknél, az Országos Magyar Mé­
hészegyesületnél sem. Az első megnyilvánulás 
az volt, hogy a háromsoros országos kaptárt 
négysorosra nagyobbitották. De, mint azt mi 
előre megjósoltuk, ez nem vezetett célhoz s az 
Országos egyesület újabb válaszúton áll. De úgy

Védőoltóanyagok
lépfene, sertéeorbáncz, serczegö üszők, gümőkór stb ellen.

RAPID SERUMOK
lépfene, sertésorbáncz, serczegö üszők, sertésvész, vérhas, 

fertőző tüdőlob, baromfi kolera, mirigykor stb. ellen.

Sentimos kombinált oltóanya« 
gok fertőzött állományok és 
gyógyító oltóanyagok beteg- 

állatok kezelésére.
Kívánatra specziális tájoltóanyagok készíttetnek.

Állami felügyelet alatt Álló

LABORATORIUM
VÉDŐOLTÓANYAGOK TERMELÉSÉRE 

RÉSZVÉNYTÁRSASÁG o o oo o o
BUDAPEST, IX., LÓNYAY-UTCZA 18/b.

Sürgönycxim : Vaccin Budapest.
reggel 7-töl este 6-ig : József 20—14. 
este és éjjel : József 22-58.

Interurban 
telefon ::

Előfizetési ár a „Gazdasági Lapok" nélkül:
.........10 kor.
......... 5 ,

Egész évre.........
Fél X

Pfeiffer Lajos Ferencz
sertéskeresiedelmi és szarvasmarha kereskedelmi irodája,

Budapest, VII. kerület, Alsóerdösor-utca 12. sz. 1/14. 
Sürgönyeim Matacos Budapest.

Telefon: Helyközi Interurban: József 15—49.

Feljavított sertést, kész hízott sertést, süldőt, malacot megfelelően legmagasabb 
áron vásárolok. Hizlalásra és közélelmezésre. Kérek ajánlatokat.

HIRDETÉSEKET
* lap kiadóhivatala vess tel.

Árjegyzék ingyen és hénpentve
Hirdetési mellékletek jutányos árban fogad- 

tatnak el.

XVII. évfolyam 20. szám. Megjelenik minden vasárnap. 1917. 20.
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tárak használatára.« (L. »Magyar méh« 1915. 
évf. 164.1.)

íme az országos egyesület önbirálatából kitű­
nik, hogy az országos kaptár kicsiny, hogy abból 
a méhek vesztegeltetése nélkül nem lehet jobb 
mézelés alkalmával érett mézet pergetni. Mégis 
— csodálatos — mint legtökéletesebbet ma is 
ezt a kaptárt terjesztik, sőt ennek a kezelésére 
oktatják ki a rokkant katonákat is.

Az országos egyesület végre a 
folytán javítani akarja a kaptár rendszerét, de mennyiben játszik szerepet a takarmányok fe- 
mint előre bejelentette, a keretméret marad a hérjetartalma és hogy a vér- és hullalisztek, to- 
régiben. így ne számítsunk arra, hogy lényeges vábbá a bab, a’bükköny, a burgonya, a répa és a 
javulás álljon be, még ha nagyobbitanák is a gabonafélék mennyi fehérjét tartalmaznak és 
kaptárt, — amiről egyelőre semmi biztosat nem az állatok szervezete mire fordítja azt ? 
tudunk. Ne feledjük, hogy a nagykaptár elen­
gedhetetlen tartozéka a nagykeret.

Lássuk azonban, hogy mekkora keretekkel 
vannak felszerelve a legelterjedtebb vagy a leg­
modernebb kül- és belföldi kaptárak :

Keretméret

Kérdés, A takarmányok fehérjetartal­
máról.

Kezdő gazdálkodó vagyok és még sok min­
dent nem értek. Kérem b. válaszukat, hogysok támadás

M. V.
Felelet. A takarmányok fehérjetartal­

máról cimü kérdésre.
A fehérje ama légenytartalmú anyag, melyet 

a takarmány száraz anyaga tartalmaz és mely 
rendkívül tápláló voltánál fogva a takarmány 
legtöbb alkatrészeit helyettesítheti. Ebből lát­
ható, hogy a fehérje rendkívül fontos szerepet 
játszik az állatok táplálkozásánál, miután ezt 
az életfolyamat által légenytartalmu anyagok 
képzésére fordítják. De bőséges táplálkozás ese­
tén abból erőt vagy zsírt is termelhetnek. Miből 
önként következik, hogy a fehérje nemcsak táp­
láló, hanem erőt is ád. A fehérje a legbecse- 

10 89 » sebb, mondhatnám a legdrágább alkotórésze a
takarmánynoknak, mellyel takarékoskodni szo­
kás és alapjában véve helytelen dolog olyan bő­
ségesen adagolni, hogy az állatok abból termel- 

» jenek munkához szükséges erőt, vagy hízáshoz 
•> zsírt. A takarmányok fehérjetartalma igen egyen- 

81 lőtlen. Az olajpogácsákban száz kg.-kint 35 kg. 
s mindezekkel szemben az országos egyesületi is lehet a fehérje mennyisége, a bab. a borsó kb. 
keret lépmérete 22 8 X 17 — 3'87 dm2. 20 kg fehérjét tartalmaz. A babbal egyenértékű

Ha már most figyelembe vesszük Clement a bükköny is. A répában és a burgonyában 
azon megállapítását, hogy a keret akkor felel ellenben 100 kg -ként már csak egy kilogramm 
meg a célnak, ha legalább 10—12 dm2 kiépített fehérje van. A hüvelyes vetemények szalmája 
lépfölülete van, könnyen elbírálhatjuk, hogy a 8—4 kg, fehérjét tartalmaz. A takarmányok 
387 dm2 lépfölületü országos egyesületi keret közül természetesen a legtöbb fehérjét a külön­

féle hús- és vérlisztek tartalmaznak. Száz kilo- 
= gramm husliszt például közel 44 kg. fehérjét 
“T szokott tartalmazni. Továbbá igen sok fehérjét 

tartalmaz az állat húsa, a szőrök, körmök, 
szarvak, sőt a vér is. Végül az állat testének 
mindazon anyagai, melyek légenyt tartalmaz­
nak, csakis a takarmányfehérjéből keletkeznek, 
illetve képződhetnek.

Szives válaszukat kéri

Lépi ölület
9- 20 dm*
7 14 »
7 04 »
9 80 »

10— »

12-50 » 
11-47 »
13 50 »

Lmgstroth 
Danzenbaker ..
Német 'norm ál..
Olasz .. ....
Gerstung ..
Guin by Dadant ..
Layens ..
Hollandi 
Debauvoys 
Kubus
Simon Traben..
Francia kongr.
Balogh 
Belga .. ..
Schweizi
Osztrák Breitwaben ..
Kis Boczonádi.................
42-es Boczonádi .. .. 40 6 X 34

X 22
16 8
35
49
40
27 5
37
30

: 9 —

1" 12 25.. 35 X 35
= 17 64 »
= . 9 30 »

42 X 42 
34 5 X 27
41 X 22y2 = 9-25
30 6 X 27 8-26

13-80

elég nagy-e?

Kft"7riAAT¿h-
K. ZdKOMYVlöMtK 1L1T5

A magyar királyi állatorvosi főiskola 
évkönyve az 1914 — 1915. tanévről megjelent. 
Kissé későn ugyan (a háborús viszonyok miatt, 
mely ezen főiskola tanerejéből is kivette a maga 
részét), de mégis a szokásos tartalommal és ter­
jedelemben E könyv tanúságot tesz a tansze­
mélyzet fáradhatatlan buzgalmáról, irodaimi mű­
ködéséről, igazolja az egyes gyüjteménytárak 
növekedését, a hallgatóságról beszámol. De kü-

HÍREK.
Gyászhirek Székács István udvari tanácsos, nyu­

galmazó t uradalmi jószágigazgató e hónap 13-án 
hetvenöt éves korában Budapesten meghalt. Teme­
tése az ágostai evangélikus egyház szertartása sze­
rint e hónap 15-én délután öt órakor volt a kere- 
pesi-uti temető halottasházából. Béke poraira !

Beleházi Baria„ Béla cs. és kir. kamarás, szolgá­
laton kívüli vezér százados, nagybirtokos, ki különösen 

lönösen a gazdákra nézve legérdekesebb része megyéje gazdasági egyesületei életében élénk részt 
a műnek azon jelentései, melyek a boncolások vett, hirtelen elhunyt Faddon, Tolna megyében.

Nyugodjék békében !
Heidentzi Hunkár Dines földbirtokos, a vesz- 

prénmegyei Gazdasági Egyesület elnöke és főispán, 
ki mint jeles gazda és vezére nvgyéie gazdasági 
ügyeinek, rég kiérdemelte gazdatársai háláját,

eredményéről, a klinikák betegforgalmáról és a 
gödöllői gyakorlati tanfolyamon kezelt beteg 
állatokról szól. Mellékletül a könyvtár 1914. évi 
gyarapodást csatolták az évkönyvhöz.

kikre nézve aránylag korán, 65 éves korban hunyt 
el, hisz oly sokat várt még tőle a megye közön­
sége. Béke hamvaira !

Személyi hírek. A király Fridrik Géza jó­
szágigazgatónak a gazdasági főigazgatói címet 
és jelleget, Ruisz Antal és Koszits Pál jószág­
felügyelőnek a jószágigazgatói címet díjmente­
sen, Szabó Károly gazdasági intézőnek a jószág­
felügyelői címet és jelleget, enesei Dorner Béla 
jószágfelügyelői címmel felruházott gazdasági 
intézőnek a jószágfelügyelői jelleget, Kemény 
Géza gazdasági intézőnek a jószágfelügyelői 
címet és jelleget, paptamassai Szilágyi Géza, 
nemescsói dr. Csay László, nagybócsai Sárközy 
Aladár, fullőkércsi Molnár Iván és Wallner Endre 
gazdasági intézőknek a jószágfeliigyelői címet 
adományozta.

Lóárverés Kisbéren. A kisbéri m. kir. 
állami méntelep 49 darab tenyésztésre alkalmas 
és 10 darab kiselejtezett kancalovat fog május 
25-én délelőtt 9 órakor nyilvános árverésen el­
adni. Az árverésre kerülő lovak csakis az illeté­
kes vármegyei gazdasági egyesületek bizonyít­
ványával ellátott gazdáknak fognak el adatni. Az 
árverési feltételek a Pest-Pilis-Solt-Kiskun vár­
megyei Gazdasági Egyesület hivatalos helyisé­
gében megtekinthetők.

A vaj- és sajt ellátás kérdése. A vaj- 
kiosztás április közepe óta szünetel, úgy hogy 
már hetek óta nem kapni a vaj- és sajtkereske­
désekben és a vásárcsarnokban vajat, mindössze 
az élelmiszerüzem bódéiban jutott a közönség 
10 dekás adagokban vajhoz hosszadalmas ácsor- 
gás után, ami tulajdonképpen az élelmiszerek 
beszerzésénél a legnagyobb árdrágítást jelent. 
Értesülésünk szerint a kereskedőknek kilátásba 
helyezték, hogy május 15-ike után nagyobb 
mennyiségű vajat kapnak ismét kiosztás cél­
jaira. Hir szerint a főváros eddigi 14 vaggon 
vajkontingensét oly módon fogják lecsökkenteni, 
hogy ezentúl csak a saját üzemeinél szükséges 
vajat fogja megkapni, amit már régóta követel­
nek a vaj kereskedők, s e részben közöljük azt a 
jellemző körülményt, hogy a vaj kiosztás szüne­
telése alatt körülbelül 35 vaggon vaj gyűlt össze. 
A liptói turó ármaximálása óta — mint előre 
jeleztük — az áru egészen eltűnt a piacról. Ma 
sehol sem tud liptói túróhoz jutni a közönség. 
A fővárosi kereskedők a turógyárosokkal együtt 
mozgalmat indítottak az árak felemelése érde­
kében, amit nem vagyunk hajlandók méltá­
nyolni, mert a liptói turó éppen elég drága. Leg­
közelebb kiosztásra kerül 11 vaggon émenthali 
sajt is, melynek ára nincsen maximálva, de e 
Haditermény r.-t. meg fogja állapítani ennek a 
sajtnak a legmagasabb forgalmi árát is.

Tolnamegyei tej Budapestnek. Szek- 
szárdról írják a Budapesti Levelezőnek : Az Or­
szágos Közélelmezési Hivatal elrendelte, hogy 
a háziszükségletet meghaladó tejmennyiséget 
Czikó, Hant, Ladomány, Döbrököz és Kéty köz­
ségekből Budapest közélelmezésére maximált 
áron le kell foglalni.

Az állatállomány Csanád megyében,
a sertéseket kivé re, elég jelentékenyen gyarapo­
dott. A legutolsó összeírás szerint a vármegye 
négy járásában 31.103 szarvasmarha van, 529 
darabbal több, mint a múlt évben. Ló van 22.611

Kérdéséig

feleletek»Mm
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aratógépek és fűkaszálók, valamint az 
összes mezőgazdasági gépek, u. m. 
ekék, töltőekék, boronák, vetőgépek, 
kapálok stb- azonnal szállíthatok 
===== raktárról: .........

Motoros cséplőkészletek, 
magán járók, benzin- és 

nyersolajlokomobilok,
Dénes B. Betéti Társaságnál, Budapest. VI., Vilmos császár *ut ólig.

oil*

FORRÓGÖZEKÉIKS11A
szabadalmazott

SCHMIDT mépnökdoktor hírneves füstcső-túlhevítőjével.
BQSH Minden más nedvesgőz-, compound- vagy compound-tulhevitett rendszert úgy teljesítő» 
képesség, mint tartósság tekintetében messze felülmúlnak és lényegesen

hevesebb szenet fogyasztanak.
Referenczlákkal, kimerítő felvilágosításokkal és költségvetésekkel szolgál :

Sürgönyezlm : Kemna, Budapest.
Telefon öl—21.KEMNA J. BUDAPEST, VI., Vilmos császár-ut 51. SS SS 55 SS SS SS
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Könnyű orsó-, padló-, vaselin- és gépolaj............
Elsőrendű dest. gépolaj 3 viskozitással ....

»

nehéz
Legkitűnőbb Diesel hengerolajak ........
Legjobb min. hengerolaj 220 lobban, pont...

225-235 »
240-250 »

Sűrített gépzsir (minőség szerint) .. . 
Kocsikenőcs fekete minőségben.. .. .

» úszó minőségben 
sárga vagy kék úszó.. .

la Gödör és elírom cserzésű nehezítet len gépszíjak 
Chrom cserzésű varró- és kötőszijak 
Sárga hollandi ....................».....................

100 kg.-ként

4» »»
» 4—-5 — 6—7 »»

»

»»»
»»p

»
»»

100 kg-ként
»

180 K 
200 » 
220 » 

220—280 » 
280-320 » 

280 » 
320-380 » 

400 » 
360-400 » 

80 » 
150 » 
270 » 

napi áron 
56 K 
54 »

Szíj összeköt ők és kapcsok nagy választékban.

Csomagolás, hordók, ládák, kannák önköltségi árban.
Excelsior szijviaszk fekete és barna 
Elsőrendű csapágy fém 4. sz...............

7— K 
12 — » 

18 - » 
26 - » 
2-40 » 

16 — » 
12— » 

15.— » 
12 - » 
14— » 

22 -26 » 
12— » 

12 - » 
100 kg. 480—600'— » 

300 — 480-— »

darabja 
kg.-ként

Sterling 4. sz............
Ums 1. Sz...................

Asbest lemez 2 mm. vastag és ezen felül . 
Asbestzsinór gömbölyű vagy négyszögletes 
Frictionslesstömités alacsony nyomáshoz .

magas
Ruggyantalemez vászonbetéttel 
Ruggyanta buvólyukzsi íór ....
Tömitőlemezek................................. .
Potenzol folyékony Grafit .. .
Vízhatlan ponyva" □-méterenként minőség szerint
Tisztitó pamut színes és fehér........................ ..............

» rongy

»» »,

» »

»»

»

»» »

Vizállási mutató eredeti Durobax üveg hossz centiméterenként 6 fillér.
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Árak fenntartással, helybeli raktárunkban, utánvéttel.
»

♦♦♦♦♦♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦

TELEFON:
József 22-41.

♦♦♦♦♦♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦

♦♦♦♦♦♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦ Rövidített »lirgönyozimem :

'>-dß*VnV*
V' I í

BUDAPEST
Népszlnhlz-utcza 22

'»r; ' SBRTBIZMÄNY
BUDAPEST.

Sertéstenyésztők és sertéshizlalók ha jószágukat értékesíteni kívánják forduljanak bizalommal

mR- ii?
fv

ÙÀ

♦♦♦♦♦♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦

URL REZSŐ sertésbizományi «éghez.
Vevők állandóan előjegyezve I

Vásári tudósítások
Országos vásárok. 1917 május 22-től május 28-ig.
Május 22. Battyánfalva, Bozovics, Mezőkaszony, 

Mezővári, Mony oró kerék, Nickifalva, Ottó völgy, 
Rozsnyó, Simontornya, Székelykál, Szentelek, Szent- 
ilona, Szepesófalu, Vágselye, Zagyvaróna.

Május 23. Balmazújváros, Bán, Bazin, Bereg­
szász, Berzevice, Breznóbánya, Egbell, Homonna, 
Mécs, Mucsi, Salánk, Szobránc, Vásár osbéc, Zala- 
apáti.

Május 2á. Alibunár AI párét, Bántornya, Csab- 
rendek, Felsőpulya, Fülek, Gyönk, Héthárs, Ku­
nosvágása, Mateóc, Nagybecskerek, Nagybiccse, 
Nyírbátor, Somos, Székelyhid, Szepsi, Tabajd, Ta- 
polyhanusfalu, Temesvár, Tornaija, Znió várai ja, 
Zólyomlipcsé.

Május 25 Alsóság, Balé, Galbatő, Görcsöny, 
Gyoma, Himesháza, Kőyárhosszujalu, Muravid, 
Nagyrákos, Naszód, Szénavár, Zala.

Május 26. Boldogkő várai j a, Viziszentgyörgy.
Május 27. Abony, Bonyha, Fegyvernek, Kiskun- 

élegyháza, Mezőméhes, Monor, Poroszló, Selénd,
Ujverbász.

Május 28. Baranyabán, Borsa, Esztergom, Ha- . 
vasmező, Lánzsérujfalu, Nagyida, Nagy monostor, 
Pecsenyéd, Zákamene.

Felhasználjuk az alkalmat, hogy idénycikkek szükségletének ellátására b. figyelmét cégünkre, — mint a műszaki szakma régkipróbált 
tényezőire — felhívjuk, alant jegyezve egyes árakat és igen fogunk örvendeni, ha miharabh vehetjük szives megbízásait.

Különösen b. figyelmébe ajánljuk a mostani nehéz anyagbeszerzési és szállítási viszonyokat, miért is kérjük, hogy b. rendeléseit, a 
tényleges szükségletet több héttel, esetleg 1—2 hónappal megelőzve, feladni szíveskedjék.

Sovány sertésárak.
Url Rezső bizományos, VIII., Népszinbáz-utcza 22. Eredeti 

tudósítás 1917. május 17.
Ár élősúlyban 4 % engedmény.

Vészen átment .............................. . . 60—ICO kg. fill. 600-600
. . 100—120 „ „ 600—600
. . 120—160 „ „ 600—600
. . 160-2C0 „ „ 600—6C0
. . 60—190 „ „ 580—580
. . 100—120 „ „ 580—580
. . 120—160 „ „ 580—580
. . 160—200 „ „ 580-580

Vészen át nem ment
» r>

Irányzat élénk az árak szilárdak.

Felelős főszerkesztő, kiadótulajdonos : MAILÁTH LASZLO 
Szerkesztő: FEHÉR ZOLTÁN.

(többlet 136). Juh van 17.855 (többlet 2611). 
Sertés van 74.792 (kevesebb 5186 darabbal).

Juhtenyésztést létesít Kolozsvár vá­
rosa 30—40.000 korona befektetéssel. A juh- 
gazdaság a közélelmezést fogja szolgálni, de 
ezenkívül a gyapjúval is jó üzletet remél csi­
nálni a város.

Zsir maximális árnál olcsóbban. Ma­
kón Tóth Ferenc hentes ajánlatot tett a város­
nak, hogy hajlandó a zsir kilóját a hatóság utal-

akik egy ládát meghaladó mennyiségű tojást (1440 
darab) konzerváltak, vagy ezután konzerválni fog­
nak, kötelesek készleteiket május 20-áig, az ezen 
idő után konzerválandó készleteket pedig a kon­
zerválás követő három napon belül a Közélelme­
zési Hivatalnak bejelenteni. A bejelentésben meg 
kell említeni a készlet tulajdonosának nevét és 
lakhelyét, a konzerválás módját, helyét és idejét, 
a készlet mennyiségét és a konzerválás célját.

Te\requirá(ás Budapest számára. Báró Kürthy 
Lajos elrendelte, hogy nemcsak Baranya-, Tolna- 

, , . , . ..... és Somogy vármegyék területén levői összes 65
vanyára a szegényebb fogyasztok reszere a község tej fölöslegét requirálják Budapest számára, 
maximális árnál 1 koronával olcsóbban adni.
Hasonlóképpen adja olcsóbban a szalonnát is 
és szavatol, hogy Makón nem lesz zsirinség.
Ezért állandóan és minimálisan öt métermázsa 
zsirkészletet tart raktáron és hajlandó óvadékot 
adni a városnak arra, hogy vállalt kötelezettsé­
gének eleget tegyen. Követésre méltó példa !

Az Országos Sertéskereskedelmi Egyesület 13-án 
tartotta évi rendes közgyűlését dr. Vargha Gábor 
országgyűlési képviselő, m. kir. udvat i tanácsos 
elnöklete alatt. Az évkönyv alakjában kiadott és 
1 elöntés elfogadása után Lestyánszky Sándor nyu­
galmazott földmivelésügyi államtitkárt a közgyűlés 
az Egyesület társelnökévé választotta, ki beszédé­
ben rámutatott azokra a nagyfontosságu felada- Takony kór
tokra, amelyek a magyar sertésüzletre várnak. Ragadós száj- és kő- 
Végüi az egyes szakmák képviselő vázolták azt a 
nagyszabású munkásságot, melyet dr. Pártos Szi­
lárd titkár úgy az Egyesületben, mint a Cs. és 
Kir. Hadügyminisztérium Sertésátvételi Bizottsá­
gánál végzett és neki a hadsereg és polgári ellátás 
érdekében kifejtett odaadó és eredményes tevé­
kenységéért köszönetét és elismerését nyilvání­
totta.

A három megye eme községei tejfölöslegüket eddig 
sajt- és vajkereskepőktiek adták el. A rendelet kö­
vetkeztében a főváros tej behozatala az utolsó na­
pokban napi átlagban tízezer literre emelkedett.

Az állati betegségek összegezése 
május hó 13-án.

A múlt heti állapot­
hoz képestÖsszesenA betegség neme

több kevesebbte ZU

u
>

3
:8 :0■ti "3 'dX

Lépfene
Veszettség

90 91
367 379
37 37

römfájás
Juhhimlő
I varszevi hó lya go s 

kiütés

90 X 460 18
11 1

30 60
837 1607

12
Rühkórr
Bivalyvész
Sertésorbáncz'

33
62 139

281 981
13Konzervált tojáskészletek bejelentése r*A Közélelme­

zési Hivatal elnöke elrendelte, hogy mindazok, Sertéspestis 115

Összes gummi- és asbestáruk, tömítések, Stauffer-szelencék, rugós kenőszelencék zsiradékhoz. Henryolajozók, üvegönolajozók, olajozc- 
kannák, dobsinek, szénlapátok, forresövek, manométerek, armatúrák, szerszámok, szerszámgépek és az összes iparszükségleti műszaki 
cikkek nagy választékban a mindenkori legjutányosabb napi árakon. Rendelés esetén megfelelő előleget kérünk i

SCHVARCZ JÓZSEF ÉS ISA Cégtulajdonos : 
MŰSZAKI UNIO R.-T.
Sürgönyeim :
USZÔ BUDAPEST.
ALAPÍTVA 1814-BEN.

Gép- és szerszámtelep, miiszaki iroda, gépszijgyár
Budapest, Vilmos császár-ut 53. (salát ház)
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állattenyésztési és tej gazdasági lapok 1917. május 20.80

Jótállás a biztos ered­
ményértHusrostos

Baromfi eleség

I Reitter Oszkár

Törvé­
nyesen 
véd e Raffiaháncs 

szőlőkötözőzsinegei
Manilla
kévekötőfonalat

kilója I korona.
25-30% fehérnye, valamint hús- és csontliszt tar­
talmánál fogva kiválóan alkalmas a csont- és izom- 
képződés elősegítésére. 4% kg.-os postacsomagokban 
(csomagolási költséggel együtt) 5 korona Nagyobb 
mennyiségek vételénél 5% engedmény.

nagybecskerekl ny. főkapi­
tány és fajbaromfi-tenyésztö 
nek nagyszerű találmánya a

pótlására ajánlunk

„PATKÄHIN“Kapható a

Veterinaria Vegyészeti Részv.-Társ.-náf, patkányirtó-szer, (nem méreg) 
mely emberre és háziállatokra 
nem ártalmas és fölülmúl min­
den más 
irtószert, 
mely elegendő körülbelül 60 pat­
kány kiirtásához. — Minden do­
bozhoz használati utasítás van 
mellékelve. Ismertető prospek­
tust, melyben le van Írva, hogy 
különféle nagyságú gazdaságban 
hány adag használandó, kérésre 
ingyen küld a PATKANIN 
gyár egyedüli elárusítója, a Toron­
táli Agrárbank Részvénytársaság, 

llagybecskereken

I doboz ára 3 KBudapest! IX. kerület, Lőnyay-utca 18.
papirfonálból, kilogrammonként K 5.50Szállítás csakis utánvét mellett.

Hirdetéseket
felvesz a kiadóhivatal.

pótlására ajánlunk
Kapáláshoz nélkülözhetetlen ! a 62,448, sz, alatt szabadalmazod

Record“ kapálóekeII
tengeri, (répa) kapálásához.

papirfonálból, kilogrammonként K 6.50
»

oooooooooooo 557

Szállítva teljesen felszerelve (kapálok és töltögetőkkel ellátva). Munkája egy
Ára 125 K.•óval és egy emberrel naponta 3—4 hold .

Mintával kívánatra szívesen szolgálunk!
Amerikai Walter Wood és Johnston kévekötőfés 
Mc. Cormik Imarokrakó aratógépek készletben.

Szállítás azonnal eszközölhető, mig a készlet tart. Schottola Ernő, BudapestElső Alföldi Mezőgazdasági Gépgyár
VI. kér., Vilmos császár-ut 53. sz.Ickovits Lipót, Tótkomlós (Békés m.)

680 kilogramm tiszta buzaszem s?
mát, mely már egy közönséges dobkosárral el lett csépelve, szab. betétsines 
géppel, szakértő bizottság előtt után- ------ u ----- í^l.iíuí_______ i
csépeltettünk. Pénzt, időt és mun­
kát takarítanak a STERN-féle

Raffia helyett
legjobb és legolcsóbb kötözőanyag a

GYÉKÉNY Kérdczősködésre ingyen és bérmentve nyújt felvilágosítást

Bárdos és Brachfeld, Budapest, VI., Gyár-utcza 5.

G Ő Z MI¥ EL ÉSMétermázsánként 120 koronáért szállítja
i- „ {¡Özekével na&y°bb területekszántását0 éPU„ mélyrigolozást

Eredeti Fowier-féle

J szőlőtelepítésekhez elvállal

WOLFF ERNŐ^“Nagykároly. 652
Budapest-Kelenföld

M-

Wiking-aratógépek S
i

i \
m.%

eredeti svéd gyártmányú
ikaszáló-, marokrakó- és kévekötőgépeket

szállít, mig a készlet tart, elsőrendű minőségben a

1 1

Magyar Általános Gépgyár R.-T. “

Budapest, VI., Váczi-ut 141.
Sürgönyeim: Magomobil.

¡Ü
■mikm

1 I
* WTelefon 45-15.1

Ü Nagy tartalék alkatrész-raktár !! I
i

&lilllBiiPlIlI
BÜÄ

1 N.
597

Nyomatott VVodianer F. és Fiai könyvnyomdájában, Budapest, IV., Sarkantyus-u 3.


